
ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 1 di 10

COMUNE DI SINNAI
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI, ESPROPRI, SERVIZI CIMITERIALI, SERVIZIO
PATRIMONIO

DETERMINAZIONE
Numero Generale 453 del 07/06/2024
Numero Settore 214 del 05/06/2024

OGGETTO: 955 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. A) DEL D. LGS.
36/2023 DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE VIE: VIA STELLA
POLARE, VIA SCHEDIA, VIA LATTEA, VIA SAGITTARIO – LOCALITA’ TORRE DELLE STELLE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento
informatico è memorizzato digitalmente

f.to digitalmente da Ing. Valentina Lusso



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 2 di 10

SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI
TECNOLOGICI, ESPROPRI, SERVIZI

CIMITERIALI, SERVIZIO PATRIMONIO

DETERMINAZIONE

N° REG. 453

DEL 07/06/2024

ISTRUTTORIA N° 214 DEL 05/06/2024

OGGETTO: 955 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. A) DEL D. LGS. 36/2023 DEI
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE VIE: VIA STELLA POLARE, VIA SCHEDIA, VIA
LATTEA, VIA SAGITTARIO – LOCALITA’ TORRE DELLE STELLE
CIG: B1FDF23399

Il Responsabile del Settore

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2023 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile del

Settore Lavori Pubblici, Servizi Tecnologici, Espropri, Servizi Cimiteriali, Servizio Patrimonio con attribuzione delle funzioni

di cui all’articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, nonché ogni altra competenza prevista da norme e regolamenti;

VISTE

 la Deliberazione del Consiglio Comunale numero 3 del 12/02/2024 di Approvazione del Documento Unico di

Programmazione (DUP) periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1, d.lgs. n. 267/2000);

 la Deliberazione del Consiglio Comunale numero 4 del 12/02/2024 di Approvazione del Bilancio di previsione

finanziario 2024/2026 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011);

PREMESSO CHE:

 L’importo contrattuale complessivo del servizio ammonta a € 16.460.00 oltre IVA al 22%

ATTESO che per l’affidamento dei lavori di cui sopra, è necessario individuare idoneo operatore economico in qualità di

appaltatore per darne compiutamente attuazione;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, nel prosieguo codice;



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 3 di 10

VISTI:

• l'articolo 192 del decreto legislativo 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

• l'articolo 17 comma 2 del codice prevedente che in caso di affidamento diretto la determinazione di avvio della

procedura individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.;

DATO ATTO CHE:

 ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera a) del codice le stazioni appaltanti, procedono all’affidamento diretto per

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre

di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo

come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1,

comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della

legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità

del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di energia

elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1,

commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012);

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri

mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia

comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della

legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce

illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di

conversione n. 135/2012



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 4 di 10

DATO ATTO CHE:

 l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, pertanto, è

possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto dei lavori in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art.

50 comma 1 lett. a) del codice, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara

 le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera

concorrenza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli articoli 1 e

3 del codice;

ATTESO che, a tal fine, è stato richiesto un preventivo spesa per l’esecuzione dei lavori all’operatore economico Nuova

G.P. Scavi con sede in Settimo San Pietro, via Maria Grazia Deledda n. 29, P.I. 03916140928, mediante pubblicazione

della RDO rfq_ 437203 sulla piattaforma telematica di negoziazione SardegnaCAT con invito a presentare l’offerta entro il

termine del 05 giugno 2024

DATO ATTO che l’operatore economico sopra generalizzato, ha presentato offerta entro i termini sopra previsti sulla

SardegnaCAT per l'esecuzione dei lavori in parola, offrendo un prezzo pari a euro 16.460,00, oltre IVA di legge;

CONSIDERATO che il prezzo per l’affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica

valutazione estimativa operata dal RUP desunta da indagini di mercato informali;

RITENUTO di affidare l’appalto del servizio di cui trattasi all’operatore economico Nuova G.P. Scavi con sede in Settimo

San Pietro, via Maria Grazia Deledda n. 29, P.I. 03916140928 in quanto trattasi di operatore economico che per

competenza e pregressa esperienza documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria

all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal

RUP;

VISTO l’articolo 52 del D.Lgs. 36/2023 prevedente che nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50 comma 1 lett.

a) e b) di importo inferiore a € 40.000,00, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno.

PRESO ATTO della dichiarazione resa ai sensi dell’art. 52 c. 1 del codice, dell’assenza delle cause di esclusione previste

dagli artt. 94 e 95 della medesima norma, nonché il possesso dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della

medesima norma sopra richiamata in capo all’operatore economico Nuova G.P. Scavi sopra generalizzato;



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 5 di 10

VERIFICATA la regolarità contributiva in capo all’aggiudicatario Nuova G.P. Scavi risultante dalla certificazione emessa da

INAIL in data 28/03/2024, protocollo n. INAIL_43174342

DATO ATTO che dalla verifica della suddetta documentazione non emergono motivi ostativi per l'affidamento dei lavori

in oggetto all’operatore economico sopra generalizzato;

PRECISATO che, a norma di quanto previsto dall’articolo 53 comma 4 del codice, ci si avvale della facoltà di non

richiedere garanzia definitiva trattandosi di affidamento diretto ex articolo 50 comma 1 lett. b) del codice in quanto

trattasi di lavori di importo esiguo.

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli

strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna

transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità

Nazionale Anticorruzione (ANAC) su richiesta delle stazioni appaltanti;

ATTESO che alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito dell'ANAC è conseguita l'attribuzione del C.I.G

B1FDF23399

RISCONTRATA la regolarità formale delle procedure eseguite, al fine di procedere all'affidamento diretto, ai sensi

dell'art. 50, comma 1, lett. a) del codice e, quindi, all'aggiudicazione dei lavori in oggetto alla ditta “Nuova G.P. Scavi

s.r.l.s.”;

PRECISATO che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell'articolo 18, comma 1, del codice;

RICHIAMATO il Patto di integrità approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 79 in data 11/05/2017 che

dovrà essere sottoscritto dall’affidatario per accettazione di quanto in esso contenuto all’atto dell’affidamento del

servizio in parola;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto di cui all’articolo 15 del codice è il P.I. Giuseppe Mereu;

ATTESTATA, in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis

della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013, l'assenza di conflitti;

VISTI:

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 con particolare riguardo all’articolo 50 comma 1 lett. a);



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 6 di 10

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” con

particolare riguardo all’articolo 107 recante Funzioni e responsabilità della dirigenza, all’articolo 183 “Impegni di

spesa” e all’articolo 192 “determinazione a contrattare e relative procedure”;

 il decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi

 la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”.

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 il regolamento comunale di contabilità;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs 18/08/2000, n.

267;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI AFFIDARE direttamente, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a) del codice, i lavori di manutenzione straordinaria

delle vie: via Stella Polare, via Schedia, via Lattea, via Sagittario, alla ditta Nuova G.P. Scavi, con sede in Settimo San

Pietro, via Maria Grazia Deledda, n.29 – P.I. 03916140928, da rendersi secondo i termini, tempi e modalità riportate

nell'allegata offerta, per un importo pari a € 16.460,00 oltre IVA al 22%, pari a € 3.621,20 e, pertanto per un

complessivo pari a € 20.081,20 IVA inclusa al 22%;

3. DI PRENDERE E DARE ATTO, sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono

evincibili dall’allegato schema di lettera commerciale che qui si approva disciplinante il rapporto contrattuale tra la

Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto;

4. DI DARE E PRENDERE ATTO:

 della dichiarazione resa ai sensi dell’art. 52 c. 1 del codice, dell’assenza delle cause di esclusione previste dagli artt.

94 e 95 della medesima norma, nonché il possesso dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima

norma sopra richiamata in capo all’aggiudicatario Nuova G.P. Scavi e, pertanto, l’aggiudicazione dei lavori disposta



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 7 di 10

con il presente provvedimento è immediatamente efficace ai sensi di quanto disposto dall’articolo 17 comma 5 del

codice;

 che, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 52 comma 1 del codice, la verifica dei requisiti di cui sopra verrà

eseguita a campione nel rispetto dei criteri, della tempistica e della metodologia stabiliti con propria

determinazione n. 191 del 12/03/2024

5. DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell'articolo, comma 1, del codice;

6. DI DARE ATTO che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari della citata legge è il seguente

B1FDF23399;

7. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 20.081,20 (di cui €. 3.621,20 quale IVA al 22%) a favore dell'operatore

economico sopra generalizzato con imputazione della stessa sul capitolo 2040000 bilancio di previsione 2024/2026 –

esercizio 2024, dando atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, l'obbligazione di cui al presente atto

ha scadenza nell'anno 2024;

8. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla

presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

10. DI DARE ATTO che a norma di quanto previsto dall’articolo 28 del codice gli atti relativi alla procedura in oggetto

sono pubblicati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto sezione “Bandi di

gara e contratti” con applicazione delle disposizioni previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, m. 33 e sulla

Banca Dati Nazionale dei contratti Pubblici;

11. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è il P.I. Giuseppe

Mereu.



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 8 di 10

Istruttore Amministrativo
SCHINTU VALENTINA

Il Responsabile del Settore
Ing. Valentina Lusso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.lgs. n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente.



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 9 di 10

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
(art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Il Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa, condotta come previsto dal
comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012, esprime parere
Favorevole sulla presente determinazione.

Eventuali note:

Sinnai, 05/06/2024 Il Responsabile del Settore
Ing. Valentina Lusso

____________________________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(artt. 147 bis, 151, co. 4 e 153, co. 5, d.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria
della spesa impegnata con la presente determinazione.

Impegno

Descrizione Impegno: 955 - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE VIE: VIA STELLA POLARE,
VIA SCHEDIA, VIA LATTEA, VIA SAGITTARIO – LOCALITA’ TORRE DELLE STELLE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI
SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. A) DEL D. LGS. 36/2023
CIG: B1FDF23399
Descrizione Capitolo: MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI - MAGGIORI ONERI LAVORI-
IMPREVISTI- ADEGUAMENTO L.626/94
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 4021392
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.012 01.05 2040000 12 - Infrastrutture stradali 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

313 376 20.081,20 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: NUOVA G.P. SCAVI S.R.L.S.
Codice Fiscale: 03916140928 - P.Iva: 03916140928

Eventuali note:

Sinnai, 07/06/2024 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa Paola Pitzalis



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 10 di 10


		2024-06-07T09:29:14+0200
	Valentina LUSSO




